
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Municipal de Política Urbana 
17 de fevereiro de 2022 



1. Comunicações Gerais; 

2. Indicações do CMPU para FUNDURB, FMSAI, CIMPDE e 

CMPT; 

3. Revisão Intermediária do Plano Diretor Estratégico - PDE. 





ª



ª



Ciência 

Carta-aberta Revisão Democrática do 

Plano Diretor de São Paulo: 

Pactuando as regras da participação 

popular e cidadã 



- Indicações do CMPU para 
CPPU e CTLU 

 

- Reuniões agendadas com 
membros do CMPU 





VAGAS: 2 titulares e suplentes do CMPU 

 

TITULAR: EDENILDA NEVES CARNEIRO SOUSA 

 

TITULAR OU SUPLENTE: MATEUS HENRIQUE BERTO MURADAS 

 

TITULAR: MARIA ANGÉLICA OLIVEIRA 

 

TITULAR OU SUPLENTE: ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI 

 

 



O Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, em sua 68ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de fevereiro de 
2022, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo DECRETO Nº 56.268, de 22 de julho de 2015, 

CONSIDERANDO o disposto pelo artigo 337 e seguintes da Lei nº 16.050, de 31 de julho de 2014 que dispõe sobre o 
Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB, e o Decreto nº 57.547, de 20 de dezembro de 2016 que 
regulamenta o Fundo, que tem por finalidade apoiar ou realizar investimentos destinados a concretizar os objetivos, 
diretrizes, planos, programas e projetos urbanísticos e ambientais integrantes ou decorrentes do Plano Diretor 
Estratégico, em obediência às prioridades nele estabelecidas; 

CONSIDERANDO que o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB, conforme estabelecido pelo artigo 341 da 
Lei nº 16.050, de 31 de julho de 2014, é administrado por um Conselho Gestor paritário, composto por 
representantes de órgãos do Poder Público e representantes da Sociedade Civil, sendo destes 2 (dois) 
representantes e respectivos suplentes do Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU; 

CONSIDERANDO que foram apresentadas as seguintes candidaturas: Edenilda Neves Carneiro Sousa, Mateus 
Henrique Berto Muradas, Maria Angélica Oliveira e Alessandro Luiz Oliveira Azzoni, conforme consta do respectivo 
extrato da reunião. 

RESOLVE:  

Art. 1º. Indicar 2 (dois) representantes titulares e respectivos suplentes do Conselho Municipal de Política Urbana, 
para compor o Fundo de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB, conforme alínea “a” do inciso II do artigo 341 da Lei 
nº 16.050, de 31 de julho de 2014, para o mandato com a duração de 02 (dois) anos, como segue: 

Minuta de Resolução SMUL.ATECC.CMPU/0XX/2022 

I – CMPU 1 

Titular:  

Suplente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

II – CMPU 2 

Titular:  

Suplente: 



VAGAS: 1 titular e suplente do CMPU 

 

TITULAR: WELLYENE GOMES BRAVO 

 

SUPLENTE: VERONICA KROLL 

 

TITULAR OU SUPLENTE: ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI 

 

 



O Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, em sua 68ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de fevereiro de 
2022, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo DECRETO Nº56.268, de 22 de julho de 2015, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 14.934, de 18 de junho de 2009, que dispõe sobre a criação do 
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI, junto à Secretaria Municipal de Habitação, 
destinado a apoiar e suportar ações de saneamento básico e ambiental e de infraestrutura no Município; 

CONSIDERANDO que o Fundo é gerido por um Conselho Gestor composto por representantes do Poder Público e 
representantes da Sociedade Civil, sendo destes 1 (um) representante e respectivo suplente da Sociedade Civil 
indicado pelo Conselho Municipal de Política Urbana (CMPU); 

CONSIDERANDO que foram apresentadas as seguintes candidaturas para compor o Fundo Municipal de 
Saneamento Ambiental e Infraestrutura - FMSAI: Wellyene Gomes Bravo, Veronica Kroll e  Alessandro Luiz Oliveira 
Azzoni, conforme consta do respectivo extrato da reunião. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar 1 (um) representante titular e respectivo suplente do Conselho Municipal de Política Urbana, para 
compor o Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI, conforme Lei nº 14.934, de 18 junho 
de 2009, para o mandato com a duração de 02 (dois) anos, como segue: 

I – CMPU 

Titular:  

Suplente: 

 

 

Minuta de Resolução SMUL.ATECC.CMPU/0XX/2022 



VAGAS: 2 titulares e suplentes do CMPU 

 

TITULAR: STELA DE CAMARGO DA DALT 

 

SUPLENTE: MARIA ANGÉLICA OLIVEIRA 

 

TITULAR: DURVAL NICOLAU TABACH 

 

SUPLENTE: FRANCISCO JOÃO MOREIRÃO DE MAGALHÃES 

 

TITULAR OU SUPLENTE: ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI 



O Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, em sua 68ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de fevereiro de 
2022, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo DECRETO Nº56.268, de 22 de julho de 2015, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 16.050, de 31 de julho de 2014, que institui o Plano Diretor Estratégico do 
Município de São Paulo (PDE), que estabelece nos artigos 356, a 359 a necessidade de seu monitoramento, e do 
Decreto 57.490/16 alterado pelo Decreto 57.950/17, que dispõem sobre o Comitê Intersecretarial de 
Monitoramento e Avaliação da Implementação do PDE - CIMPDE; 

 CONSIDERANDO que o Comitê Intersecretarial de Monitoramento e Avaliação da Implementação do PDE - 
CIMPDE  composto por representantes do Poder Público e representantes da Sociedade Civil, sendo destes 2 (dois) 
representantes e respectivos suplentes da Sociedade Civil indicados pelo Conselho Municipal de Política Urbana - 
CMPU; 

CONSIDERANDO que foram apresentadas as seguintes candidaturas: Stela de Camargo Da Dalt, Maria Angélica 
Oliveira, Durval Nicolau Tabach, Francisco João Moreirão de Magalhães, Alessandro Luiz Oliveira Azzoni, conforme 
consta do respectivo extrato da reunião. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar 02 (dois) representantes titulares e respectivos suplentes da Sociedade Civil para o Comitê 
Intersecretarial de Monitoramento e Avaliação da Implementação do PDE – CIMPDE, conforme segue: 

Minuta de Resolução SMUL.ATECC.CMPU/0XX/2022 

I – CMPU 1 

Titular:  

Suplente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

II – CMPU 2 

Titular:  

Suplente: 



VAGAS: 1 titular e suplente do CMPU 

 

TITULAR: FRANCISCO JOÃO MOREIRÃO DE MAGALHÃES  

 

SUPLENTE: SIMONE APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA  

 

TITULAR OU SUPLENTE: ALESSANDRO LUIZ OLIVEIRA AZZONI 

 



O Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, em sua 68ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de fevereiro de 
2022, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo DECRETO Nº56.268, de 22 de julho de 2015, 

CONSIDERANDO o disposto pelo Decreto nº 58.782, 30 de maio de 2019, que regulamenta a Comissão do 
Patrimônio Imobiliário do Município de São Paulo – CMPT, que trata do patrimônio imobiliário municipal; 

CONSIDERANDO que a Comissão do Patrimônio Imobiliário do Município de São Paulo – CMPT é composta por 
representantes do Poder Público e representantes da Sociedade Civil, sendo destes 1 (um) representante e 
respectivo suplente da Sociedade Civil indicado pelo Conselho Municipal de Política Urbana (CMPU); 

CONSIDERANDO que foram apresentadas as seguintes candidaturas para compor a Comissão do Patrimônio 
Imobiliário do Município de São Paulo – CMPT: Francisco João Moreirão De Magalhães e Simone Aparecida dos 
Santos Oliveira, Alessandro Luiz Oliveira Azzoni, conforme consta do respectivo extrato da reunião. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Indicar 1 (um) representante titular e respectivo suplente do Conselho Municipal de Política Urbana, para 
compor a Comissão do Patrimônio Imobiliário do Município de São Paulo – CMPT, conforme inciso IX do Artigo 8 do 
Decreto nº 58.782, de 30 de maio de 2019, para o mandato com a duração de 02 (dois) anos, como segue: 

I – CMPU 

Titular:  

Suplente: 

Minuta de Resolução SMUL.ATECC.CMPU/0XX/2022 





Portaria SMUL.ATECC.CMPU.001/2022 - 

Designa membros do CMPU para integrar 

o Grupo de Trabalho constituído para a 

Etapa Prévia constante da deliberação da 

36ª Reunião Extraordinária 



Datas: 24 de fevereiro e 03 de março 

 

Horário: 18h as 20h 

 



 
 

68ª REUNIÃO ORDINÁRIA 17 de fevereiro 

69ª REUNIÃO ORDINÁRIA 14 de abril 

70ª REUNIÃO ORDINÁRIA 09 de junho 

71ª REUNIÃO ORDINÁRIA 18 de agosto 

72ª REUNIÃO ORDINÁRIA 20 de outubro 

73ª REUNIÃO ORDINÁRIA 08 de dezembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões | 
ATECC 
cmpu@prefeitura.sp.gov.br 
Fevereiro/2022 
 

mailto:cmpu@prefeitura.sp.gov.br

